

COMUNA DRĂGUȘENI CONSILIUL LOCAL DRĂGUȘENI

Certificat de înregistrare fiscală: 16449937 Sat Drăgușeni, com. Drăgușeni, jud. Iași Tel./fax: 0232 – 256.620

HOTĂRÂRE nr. 19

privind aprobarea Actului Adițional nr. 19 la Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare nr. 48/2009 încheiat între Asociația Regională a Serviciilor de Apă Canal Iași – ARSACIS și SC APAVITAL SA

Consiliul local al comunei Drăgușeni,

Având in vedere:

- proiectul de hotărâre nr.1241 din 19.04.2017 inițiat și susținut prin expunerea de motive înregistrată cu nr.1240/19.04.2017 a dlui primar al comnei Drăgușeni;
- adresa Asociației Regionale a Serviciilor de Apă Canal Iași ARSACIS nr. 447/23.03.2017, înregistrată la instituția noastră sub numărul 1237/19.04.2017;
- nota de fundamentare întocmită de ARSACIS cu privire la Actul Adiţional nr. 19 la Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă şi de canalizare, nr. 48/2009, încheiat între Asociația Regională a Serviciilor de Apă Canal Iaşi – ARSACIS şi SC APAVITAL SA;
 - avizul favorabil al comisiei de specialitate din cadrul Consiliului local Drăgușeni;
- hotărârea Adunării Generale a Asociaților ARSACIS nr. . 7/09.03.2017, precum și Procesul verbal al ședinței Adunării Generale a Asociaților ARSACIS din data de 09.03.2017;
 - referatul secretarului comunei înregistart la nr. 1239/19.04.2017;
- prevederile art. 58 din Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare, nr. 48/2009, încheiat între Asociația Regională a Serviciilor de Apă Canal Iași ARSACIS și SC APAVITAL SA;
- prevederile Statutului Asociației Regionale a Serviciilor de Apă Canal Iași ARSACIS;
- Hotărârea Guvernului nr. 855/2008 pentru aprobarea actului constitutiv-cadru şi a statutului-cadru ale asociațiilor de dezvoltare intercomunitară cu obiect de activitate serviciile de utilități publice;
- prevederile Legii nr. 51/2006 privind serviciile comunitare de utilități publice, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile Legii nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă și de canalizare, republicată;

Având în vedere prevederile Legii nr. 215/2001 privind administrația publică locală, cu modificările și completările ulterioare;

HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Se aprobă Actul Adițional nr. 19 la Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare, nr. 48/2009, încheiat între Asociația Regională a Serviciilor de Apă Canal Iași – ARSACIS și SC APAVITAL SA, fiind acordat mandat special Asociației Regionale a Serviciilor de Apă Canal Iași – ARSACIS al cărei

membru este comuna Drăgușeni, să semneze prin reprezentantul său legal, Președintele Asociației – dl. Victor Chirilă, în numele și pe seama comunei Drăgușeni, Actul Adițional nr. 19.

- Art.2. Actul Adițional nr. 19 la Contractul de delegare a gestiunii serviciilor publice de alimentare cu apă și de canalizare, nr. 48/2009, încheiat între Asociația Regională a Serviciilor de Apă Canal Iași ARSACIS și SC APAVITAL SA constituie parte integrantă a prezentei hotărâri.
- **Art.4.** Asociația Regională a Serviciilor de Apă Canal Iași ARSACIS, prin aparatul de specialitate, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.
- Art.5. Secretarul unității administrativ-teritoriale Drăgușeni va comunica copie de pe prezenta hotărâre Primăriei Drăgușeni, Asociației Regionale a Serviciilor de Apă Canal Iași ARSACIS, Primarului Comunei Drăgușeni și Instituției Prefectului județului Iași pentru controlul legalității.

Astăzi, 28.04.2017

Președinte de ședință, ** C M.
Consilier local,

Hurdugan Costică

Contrasemnează, secretar, Prisăcaru Viorica Adina